

UBND HUYỆN NGỌC HỒI  
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO  
TOÀN DÂN ĐKXDDSVH  
Số: 443 /BC-BCD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Hồi, ngày 15 tháng 06 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết Phong trào “TĐDKXDDSVH” 6 tháng đầu năm  
và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

Thực hiện Công văn số 645/BCD-VPTT ngày 10/6/2020 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Kon Tum, về việc báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm 2020. Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**PHẦN I**

**ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020:**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO:**

**1. Các văn bản chỉ đạo đã ban hành:**

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Chỉ đạo huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành kịp thời về các hoạt động phong trào “TĐDKXDDSVH”, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 153/ KH-BCD ngày 06/02/2020 về việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2020.
- Báo cáo số 75/BC-BCD ngày 26/5/2020 về kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2015 - 2020
- Công văn số 06/CV-BCD ngày 11/3/2020 về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

- Tờ trình số 19/TTr-BCD ngày 20/3/2020 về việc đề nghị công nhận các danh hiệu: thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa, cơ quan văn hóa năm 2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

**2. Công tác tuyên truyền vận động**

Thường xuyên tuyên truyền trên Đài Truyền thanh và Truyền hình; Trang thông tin điện tử huyện, cụm truyền thanh các xã, thị trấn. Ngoài ra, đã tuyên truyền bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu; xe lưu động.... Các nội dung tuyên truyền về Phong trào “TĐDKXDDSVH” thường được lồng ghép trong các hoạt

động hưởng ứng các ngày lễ kỷ niệm: Quốc tế Hạnh phúc (20/3), tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền trong các cuộc hội thi, liên hoan và trong các buổi sinh hoạt CLB gia đình.

### **3. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện.**

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan liên quan luôn phối hợp triển khai thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, đồng thời lồng ghép thực hiện Phong trào “TDDKXDDSVH” gắn với các phong trào khác như: Chương trình xây dựng nông thôn mới, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Cuộc vận động ngày vì người nghèo, phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại...

- Các cơ quan thành viên của Ban chỉ đạo huyện, tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào trong năm 2020.

- Ban chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVH” 8/8 xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến về nội dung, tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa và đã tổ chức đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” .

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến.**

Trong 6 tháng năm 2020, cùng với việc phát động phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị... Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt” và các điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện cũng được chú trọng triển khai thực hiện, từ đó đã xuất hiện ngày càng nhiều gương “Người tốt, việc tốt” được các cấp, các ngành, các địa phương biểu dương, khen thưởng.

### **2. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa.**

Phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa” đã đi vào nề nếp, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, góp phần giữ vững và ổn định tình hình chính trị - xã hội ở địa phương. Các gia đình tiêu biểu là những tấm gương khẳng định sự tiến bộ của gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, gia đình vượt khó đi lên, gia đình vì trẻ em, gia đình nhiều thế hệ chung sống mỗ mực thực sự là tổ ấm của các thành viên, là môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần hình thành giáo dục nhân cách của các thành viên.

Đến nay, số gia đình văn hóa trên toàn huyện là: 13.533/16.563 hộ (đạt 81,7%) Trong đó, số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa 03 năm liên tục trở lên là 8.850 hộ.

### **3. Tổ chức triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.**

Từ chương trình xây dựng nông thôn mới, bộ mặt nông thôn ở 8/8 xã, thị trấn hiện nay đã có sự thay đổi rõ rệt: Hệ thống giao thông, điện, đường, trường học, trạm y tế... được đầu tư toàn diện, các loại hình tổ chức sản xuất phát triển phù hợp, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao, môi trường sinh thái được bảo vệ, hệ thống chính trị, an ninh trật tự được giữ vững. Đến nay trên địa bàn huyện có 04 xã (Đăk Kan, Đăk Nông, Pờ Y, Đăk Dục) được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

#### **4. Phong trào xây dựng thôn, làng, tổ dân phố văn hóa**

Phong trào xây dựng làng văn hóa, TDP văn hóa được triển khai sâu rộng trên địa bàn toàn huyện. Đến nay, toàn huyện có 65/68 (Khu dân cư văn hóa) đạt 95,58 %. So với năm 2019 tăng 11%, trong đó có 56 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa giữ danh hiệu “Làng văn hóa – Tổ dân phố văn hóa” nhiều năm liên tục.

#### **5. Phong trào “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.**

- Phong trào “Toàn dân rèn luyện theo thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được phát động trên toàn huyện, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia... Tỷ lệ người tập luyện thể dục thường xuyên 6 tháng đầu năm 2020 là 35,5% ; Số gia đình tập luyện TDTT đạt 25,3%

- Công tác tổ chức các hoạt động thể thao quần chúng: Phong trào tập luyện TDTT trong cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang không ngừng phát triển. Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 01 giải bóng chuyền; 02 giải bóng đá cấp huyện với sự tham gia của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia; 01 giải quần vợt huyện Ngọc Hồi năm 2020; 01 giải cầu lông có hàng trăm VDV tham gia. 05/08 xã, thị trấn tổ chức các giải thể thao, hội thao chào Xuân mới 2019, thu hút đông đảo quần chúng tham gia thi đấu và cổ vũ.

Từ tháng 2/2020 đến tháng 5/2020, do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, nên việc tập luyện và thi đấu thể thao tạm dừng hoạt động.

#### **6. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.**

Cùng với phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng cơ quan văn hóa có tác động sâu sắc, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh biểu hiện rõ nhất của phong trào xây dựng cơ quan văn hóa là xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp. Nhiều cơ quan đã đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ công chức và công nhân lao động. Đến nay, toàn huyện có 56/71 cơ quan (đạt 78,87%).

#### **7. Xây dựng các thiết chế văn hóa-thể thao ở cơ sở**

\* Cấp huyện.

Đã xây dựng các công trình văn hóa, thể thao như: 01 thư viện huyện; 01 Nhà văn hóa- thể thao gồm: các phòng làm việc của Đội thông tin lưu động, 01 sân bóng đá mì ni bằng cỏ nhân tạo, 1 sân cầu lông, 1 sân bóng chuyền, 01 phòng bóng bàn; 01 sân vận động huyện

\* *Cấp xã, thị trấn.*

- 8/8 xã, thị trấn có nhà văn hóa; 8/8 xã, thị trấn có sân thể thao (thuộc nhà văn hóa); 5/8 xã có sân vận động.

\* *Đối với cấp thôn, làng, tổ dân phố*

- 100% thôn, làng đều có hội trường/nhà rông/nhà sinh hoạt cộng đồng (gọi chung là nhà văn hóa) để tổ chức các hoạt động hội họp, văn hóa văn nghệ, thể thao. Trong đó: có 37 hội trường, 34 nhà rông văn hóa, 06 nhà sinh hoạt cộng đồng. Có 59 sân thể thao tại các thôn, làng (chủ yếu nằm trong khuôn viên nhà văn hóa thôn).

- Ngoài các thiết chế văn hóa, thể thao do ngành văn hóa quản lý, còn các thiết chế của các cơ quan, ban, banh, đoàn thể đóng trên địa bàn: các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang... Các cơ sở thể thao ngoài công lập được tạo điều kiện để phát triển. Theo thống kê, hiện nay có 2 câu lạc bộ võ thuật và 1 câu lạc bộ Thể dục thẩm mỹ, 1 câu lạc bộ cờ tướng, 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT (bi da, sân bóng đá, thể hình....) Các câu lạc bộ và cơ sở thể thao hoạt động bước đầu mang lại hiệu quả, cung cấp dịch vụ hoạt động thể thao đến đông đảo nhân dân. Nhìn chung, cơ sở vật chất nói chung và quỹ đất phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao bước đầu đã được đầu tư, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân trên địa bàn huyện.

## 8. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật.

\* *Về việc cưới:*

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới của nhân dân trên địa bàn huyện được tổ chức gọn nhẹ, tiết kiệm phù hợp với phong tục tập quán của từng địa phương, truyền thống của dân tộc, bài trừ các hủ tục dị đoan.

- Các lễ cưới được đơn giản hóa về thủ tục gồm: Lễ hỏi và lễ cưới, không có hiện tượng thách cưới. Các đôi vợ chồng mới cưới đăng ký kết hôn trước ngày cưới tại cơ quan chức năng theo quy định của pháp luật. Trong các lễ cưới có 73,89% đám cưới không mời thuốc lá. Việc thách cưới và những phong tục lạc hậu khác cũng đã giảm nhiều. Nhiều mô hình tổ chức lễ cưới theo nếp sống văn hóa mới như ở xã Dăk nông, Dăk Dục rất phù hợp với điều kiện kinh tế của các hộ gia đình, những mô hình này ngày càng được nhân rộng ra trong các địa phương.

\* *Về việc tang*

- Tổ chức tang lễ đối với cán bộ, công chức, nhân dân trong huyện thực hiện theo quy định tại Nghị định 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 01 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Các thôn làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện đều thành lập Ban tổ chức tang lễ để tổ chức việc tang, nhanh gọn, trang trọng, đúng quy định và phù hợp với phong tục ở địa phương. Không để thi hài người chết quá 48 giờ trong nhà. Không sử dụng nhạc tang, bát âm quá 22 giờ đêm, an táng đúng nơi quy định, không gây ô nhiễm môi trường, việc cúng 49 ngày, 100 ngày được tổ chức gọn nhẹ trong nội bộ gia đình và dòng tộc.

#### \* Về lễ hội

- Một số lễ hội truyền thống mang bản sắc văn hóa dân tộc vẫn được duy trì tổ chức thường niên tại các thôn/làng dân tộc thiểu số bản địa trên địa bàn huyện.

- Đối với lễ hội dân gian: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum tổ chức phục dựng lại lễ hội Chakchiah trên cơ sở nguyên gốc, vừa khôi phục lại được môi trường văn hóa dân gian truyền thống vừa phát huy được giá trị các di sản phi vật thể. Sau khi phục dựng, lễ hội được đồng bào các dân tộc tại xã Đăk Dực duy trì tổ chức theo chu kỳ hàng năm với quy mô phù hợp vào hoàn cảnh của từng làng, từng cộng đồng dân cư.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

#### 1. Kết quả

- Phong trào “TDDKXDDSVH” được chỉ đạo, triển khai và thực hiện sâu rộng trên toàn huyện, khẳng định sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành.

- Những kết quả mà phong trào đem lại đã góp phần tích cực làm thay đổi diện mạo đời sống kinh tế - xã hội, góp phần quan trọng việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho nhân dân, ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, ổn định chính trị, phát huy kỷ cương dân chủ ở nông thôn.

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đã làm tốt công tác tuyên truyền đến từng người dân về các tiêu chí công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, làng, tổ dân phố văn hóa. Vận động nhân dân tích cực tham gia đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. Ban chỉ đạo các cấp đã chỉ đạo các khu dân cư tổ chức ngày hội Đại đoàn kết.

- Thông qua phong trào đã phát huy được truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”; Đoàn kết tương thân tương ái, cùng nhau phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo.

## **2. Hạn chế:**

- Ban Chỉ đạo ở một số xã tuy đã được củng cố, kiện toàn nhưng chưa duy trì, việc đôn đốc, kiểm tra chưa được thường xuyên.

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện có lúc chưa được chặt chẽ, thường xuyên.

- Chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào ở một số địa phương chưa phản ánh đúng thực chất, còn mang tính hình thức.

## **3. Nguyên nhân:**

- Đội ngũ cán bộ phụ trách ở cơ sở kiêm nhiệm nhiều nội dung công tác, dẫn đến việc nghiên cứu các văn bản hướng dẫn triển khai phong trào của cấp trên có lúc chưa đảm bảo. Bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ thường xuyên biến động, trình độ, năng lực công chức làm công tác tham mưu của một số xã chưa ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Các thành viên BCD do hoạt động kiêm nhiệm nên chưa thật sự chủ động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

## **4. Biện pháp khắc phục:**

- Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát phong trào; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các phòng, ban, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở.

- Tăng cường trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ huyện đến cơ sở. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và định kỳ tổ chức các hội nghị biểu dương khen thưởng kịp thời để cổ vũ động viên phong trào.

## **PHẦN II: PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

1. Tập trung thực hiện nâng cao chất lượng các nội dung, tiêu chí thực hiện các danh hiệu trong phong trào “TĐDKXDDSVH”; chú trọng thực hiện có hiệu quả các tiêu chí bắt buộc.

2. Tổ chức sơ kết, đánh giá các mô hình, các chương trình phối hợp trong thực hiện phong trào TĐDKXDDSVH. Kết hợp chặt chẽ phong trào TĐDKXDDSVH với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2000-2020.

3. Thường xuyên quan tâm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở, tham dự các phong trào do cơ sở tổ chức, nhất là công tác kiểm tra kết quả thực hiện phong trào cuối năm đảm bảo chất lượng.

4. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bình xét công nhận gia đình văn hóa, Làng văn hóa năm 2020. Phát động 100% cơ quan, đơn vị, trường học trong huyện đăng ký xây dựng cơ quan văn hóa .

5. Xây dựng kế hoạch kiểm tra Ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo sơ kết Phong trào “TĐDKXDDSVH” 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 của Ban chỉ đạo huyện Ngọc Hồi ./.

*Nơi nhận:*

- BCD phong trào tỉnh (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Trưởng BCD phong trào huyện;
- Thành viên BCD;
- Ban CD các xã, thị trấn;
- Lưu VT.TH.

